ىمرررر شررررررررررمرررراد ى ررررهرررر ىان ىهررررجرررر ا ىد رررر
ى

“O rüzgârda uçan bir saman değildi; o soğukta donan bir su değildi

Saçta kırılan bir tarak değildi o; toprakta sıkışmış bir tane değildi o

O şu arzda iki cihana bir arpalık değer biçen altın hazinesiydi2.”

Yine Rûdekî’nin, ölümünden dört yıl önce yani 325/936 yılında Şehîd-

i Belhî için söylediği bir mersiyesi vardır3 ve onun iki beyti meşhurdur:

وان ماااات گاااا اااان ياااا اااا و ماااا ا اااا اااا

وز شاااااااااااااااات ااااا ااااا ا ان ااااا ااااا

كااااات وان شاااااااااا ااااا ااااا گااااا از ااااا ااااا

از شااااااااااااااات و اااااااااا اااا اااا كاااا

“Şehîd’in kervanı önden gitti; bizi de gitmiş say ve düşün

İki gözün hesabınca bir kişi az; akıl hesabınca binlercedir 4.”

Rûdekî’nin çağdaşı olan şâirlerden, kendisinden mersiye nakledilen tek

şâir, yukarıdaki mersiyenin tanziminden altı yıl sonra yani 331/942 yılında

Sâmanlı hükümdarı Nasr ibn Ahmed’i taziye ve onun yerine geçen hükümdarı

1 Semerkândî, Rûdekî, Dîvân, s.108, Cihangir Mansur Tahkîki, Tahran,1373 hş.
2 Aynı eser, s. 108.
3 Safâ, Zebîhullâh, Târîh-i edebiyât der İrân, I, 374 ve 391, Tahran, 1372 hş.
4 Semerkândî, age, s.130.

DOĞU ARAŞTIRMALARI 12, 2013/2

9

tebrik için mersiye söyleyen Şeyh Ebu’l-Abbâs Fazl ibn Abbâs Rebinceni-yi

Buhârâî’ dir1. Mersiye söyleyen ilk şâirlerden biri de Sâmânlıların son dönem

ve Gaznelilerin ilk dönemlerinde yaşayan Ebû Mansûr Ammâre-i Mervezî’dir.

Bu şâir, 395/1004 yılında bir dizi zorlu çarpışmaların ardından kalleşçe

öldürülen, Sâmânlıların Muntasır adıyla meşhur son şehzâdesi Ebû İbrahim

İsmail ibn Nûh hakkında bir mersiye söylemiştir.Bu şiir şu şekildedir:

وى وگاات هاااااا اان شاااااااا و اااااا ام اا ز

و م آن شااااااااات ام گ از ااا

övüp yüceltmek, olayın önemi ve musîbetin büyüklüğünü vurgulamak,

kalanlara taziyede bulunmak ve onları teselli etmek için bir kasîde hazırlar ve

bu kasîdeyi resmî anma törenlerinde okurlardı.

Sultan Sencer’in, Mahmud ibn Muhammed ibn Melikşâh’ın nikahı

altındaolan kızı Mehmelek Hatun 524/1129 yılında ölünce Sencer, ağıt ve

nevhacılıkta meşhur olan Am’âk-ı Buhârâî’yi kızının cenaze merâsiminde

mersiye okuması için Belh’ten çağırttı. Am’âk yaşlılığı sebebiyle gelmekten

imtinâ etti fakat bir şiir hazırlayarak oğlu Hamid ile birlikte gönderdi1. Basitçe

gençlik çağında ölünce onun ardından bir gazel kaleme aldığı, Câmî’nin,

kardeşi Mevlânâ Muhammed’in mersiyesine dâir 7 bendi içeren bir terkîb-i

bend söylediği ve Câmî’nin, kardeşinin eserleri içinde uygun bir gazeli bu

terkîb-i bendin 6. bendine dahil ettiği söz konusudur.

Yine Câmî’nin 64 yaşında iken yani 881/1476 yılında, 1 yaşında ölen

1 Safâ burada söz konusu edilen oğuldan, Hâfız’ın kendi oğlu olarak bahsetmiştir. Bk. Safâ,

a.g.e. III, 1072.
2 Şîrâzî, Hâfiz, Dîvân, s.